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KẾ HOẠCH 

Giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông, thiết lập kỷ cương trật tự an 

toàn giao thông trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024 

 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Chấn chỉnh và lập lại trật tự hành lang ATGT đối với các tuyến đường trên 

địa xã, xóa bỏ tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi tập kết vật liệu, 

kinh doanh buôn bán hàng hóa, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan và an toàn 

giao thông trên các truyến đường trong xã. 

Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các tầng lớp nhân dân trên địa 

bàn xã về công tác đảm bảo trật tự ATGT, vệ sinh môi trường, góp phần vào việc 

thực hiện các nhiệm vụ chính trị kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, xây dựng 

nếp sống văn hóa nông thôn theo hướng bền vững, giàu đẹp văn minh. 

Từng bước nâng cao nhận thức về nếp sống văn hóa của dân cư nông thôn, 

tạo sự đồng thuận cao trong cơ quan, tổ chức và cộng đồng dân cư trong việc thực 

hiện sắp xếp, chỉnh trang đường làng ngõ xóm, vệ sinh môi trường, nhằm tạo lập 

diện mạo, chất lượng mới tốt hơn khu vực nông thôn trên địa bàn xã. 

           Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người 

tham gia giao thông, nhất là quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển 

phương tiện giao thông. Xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong mọi tầng lớp 

nhân dân. 

           Chỉnh trang các tuyến đường liên xã, liên xóm, đường làng ngõ xóm, sạch  

đẹp đảm bảo vệ sinh môi trường. 

          Phát hiện và sử lý kịp thời những hành vi, vi phạm hành lang giao thông. 

          Giải toả toàn bộ hành lang giao thông bị lấn chiếm, tháo dỡ những lều quán, 

biển quảng cáo, bán hàng lấn chiếm hành lang đường. 

          Không phơi thóc lúa, không tập kết củi, hàng hoá, vật liệu xây dựng trên 

đường.  

2. Yêu cầu 

Tiến hành đồng bộ, quyết liệt, triệt để công tác giải tỏa vi phạm hành lang, 

lấn chiếm lòng, lề đường. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giải thích để các 
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hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông, 

vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh nông thôn, giải quyết triệt để tình 

trạng lấn chiếm lòng, lề đường làm nơi tập kết vật liệu, kinh doanh buốn bán hàng 

hóa gây mất mỹ quan và mất an toàn giao thông. 

Kiên quyết xử lý các hành vi, vi phạm mới phát sinh, lập biên bản những 

trường hợp xây dựng, lấn chiếm lòng lề đường để công tác trật tự an toàn giao giao 

thông ngày càng đi vào nề nếp, ổn định. 

Phối hợp nhịp nhàng cùng các trưởng xóm phát hiện sớm những trường hợp 

lấn chiếm lòng lề đường xây dựng trái phép, để xử lý đến đâu quản lý chặt chẽ đến 

đó, không để tái phạm, lấn chiếm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi thực hiện 

Việc đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông được thực hiện trên các 

tuyến đường như đường liên xã, đường liên xóm, ngõ xóm, đường nội đồng... 

2. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, phân loại các trường hợp 

vi phạm 

Tích cực tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông, vệ sinh môi trường; Những quy định của pháp luật về quảng cáo, lắp 

đặt biển bảng các quy định về an toàn đường bộ tại Nghị định số 117/2021/NĐ-CP 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 

năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ để các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã biết và tự giác thực hiện. 

- Thực hiện theo các bước sau: 

+ Bước 1:  Tổ công tổ công tác tuyên truyền, tác giải toả hành lang ATGT 

phối hợp với xóm rà soát, kiểm tra các trường hợp vi phạm hành lang giao thông. 

+ Bước 2: Tuyên truyên vận động các cá nhân vi phạm hành lang an toàn 

giao thông đường bộ tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật liệu... ra khỏi phạm vi 

hành lang giao thông đường bộ. 

+ Bước 3: Tổ chức kiểm tra lập biên bản phân loại cụ thể theo tính chất, 

mức độ của các các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ nhưng chưa tự giác 

tháo dỡ. 

+ Bước 4: Tiếp tục tuyên truyền, vận động (lần 2) cá nhân vi phạm hành 

lang an toàn giao thông đường bộ tự giác tháo dỡ, di dời công trình ra khỏi phạm 

vi hành lang giao thông đường bộ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện kế hoạch 

- Thành lập Tổ công tác xã trong tháng 04/2024 



3 

 

- Tháng 5 đến tháng 12/2024 tiến hành kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang 

trên các tuyến đường. 

2. Phân công nhiệm vụ 

a. Công chức Địa chính - Xây dựng- NN&MT, Địa chính-XD:  

- Tham mưu đề xuất thành lập Tổ công tổ công tác tuyên truyền, tác giải toả 

hành lang ATGT, thiết lập kỷ cương trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. 

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, kiểm tra rà soát các vị trí tập kết vật 

liệu nằm sát các tuyến đường giao thông, tập trung xử lý dứt điểm các vi phạm về 

quản lý, sử dụng đất đai và tình trạng lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ theo 

quy định. Xác định tính hợp pháp, nguồn gốc đất đai để làm căn cứ cho việc giải 

tỏa vi phạm hành lang đường bộ. 

b. Trưởng công xã:  Thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được giao và công 

tác phối hợp theo thẩm quyền; tập trung kiểm tra phối hợp xử lý kiên quyết các 

hành vi vi phạm an ninh trật tự, vi phạm hành lang ATGT trên các tuyến đường 

trong xã. 

c. Công chức Tư pháp:  

- Tuyên truyền luật giao thông đường bộ và các quy định của pháp luật về 

quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; các quy định xử phạt, cưỡng 

chế vi phạm hành lang giao thông đường bộ. 

- Tham mưu tư vấn các giải pháp xử lý các trường hợp vi phạm; văn bản 

cưỡng chế đối với các trường hợp cố tình không chấp hành. 

d. Tổ công tổ công tác tuyên truyền, tác giải toả hành lang ATGT.  

- Vận động nhân dân chấp hành các quy định bảo vệ hành lang ATGT  

- Thực hiện công tác tham mưu quản lý hành lang ATGT theo chức trách 

nhiệm vụ. 

- Hàng tháng tổ chức phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định về hành 

lang ATGT của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn xã. 

  - Tổ chức tuyên truyền, yêu cầu các tổ chức, cá nhân vi phạm tự tháo dỡ, di 

dời công trình xây dựng lấn chiếm hành lang theo quy định. 

           - Trong trường hợp các tổ chức, cá nhân cố tình không hợp tác, sẽ lập biên 

bản vi phạm và xử lý hành chính theo quy định hiện hành. 

e. Các ông, bà Trưởng xóm: 

- Tuyên truyền nhân dân trong xóm thực hiện tốt việc chấp hành bảo vệ 

hành lang ATGT. 
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- Kịp thời ngăn chặn, nhắc nhở các trường hợp có ý định, xây dựng các công 

trình, tập kết vật liệu, phơi thóc, dựng biển, lều quán, trồng rau...lấn chiếm hành 

lang ATGT. 

 - Tổ chức nhân dân tu sửa và vệ sinh các tuyến đường làng ngõ xóm. 

Trên đây là kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông, thiết lập kỷ 

cương trật tự an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn xã Bảo Cường./. 
 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- 08 ông (bà) trưởng xóm; 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

                    

 

 

 

Phan Thanh Nam 
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